
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-527 del 07/07/2021

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Acquisto 
mediante  ordine  diretto  (ODA)  sul  portale  MEPA  di 
Consip  alla  società  WIRELESS  FUTURE  SRL  del 
servizio  di  aggiornamento  architettura  e  ottimizzazione 
delle  prestazioni  del  software  ArGIS  in  uso  per  le 
valutazioni  previsionali  dei  campi  elettromagnetici 
prodotti da stazioni per radiocomunicazioni.

CIG ZE8325B7EF

Proposta n. PDTD-2021-552 del 06/07/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Area Metropolitana

Dirigente proponente Volta Cristina

Responsabile del procedimento Volta Cristina

Questo giorno 07 (sette) luglio    2021 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Acquisto  mediante  ordine  diretto 

(ODA) sul portale MEPA di Consip alla società WIRELESS FUTURE SRL del servizio di 

aggiornamento architettura e ottimizzazione delle prestazioni del software ArGIS in uso per le 

valutazioni  previsionali  dei  campi  elettromagnetici  prodotti  da  stazioni  per 

radiocomunicazioni.

CIG ZE8325B7EF

VISTE: 

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per  il  triennio  2021-2023,  del  Piano 

Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2021, del Budget Generale 

e della Programmazione di Cassa 2021; 

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente 

e l’Energia dell’Emilia-Romagna;

- la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI: 

- il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici  relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

-  il  Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76 ”Misure urgenti  per  la  semplificazione e  l’innovazione 

digitale” convertito in legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato da ultimo Decreto Legge 

31 maggio 2021 n.77;

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in l. 12/2020, come modificato 

da ultimo dal D.L. 31/05/2021 n.77 che consente di affidare servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000 euro, mediante procedura di affidamento diretto; 

-  il  Regolamento per la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e forniture,  come modificato 

(Revisione 2) con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- la Linea Guida n. 4 ANAC di attuazione del D.gs.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  approvate dall’ANAC;

 -l’art. 7 co 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di modifica 

dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le amministrazioni 



pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

PREMESSO:

-  che  il  Servizio  Sistemi  Ambientali  ha  in  dotazione  il  software  ArGIS,  sviluppato  dalla  Ditta 

Wireless Future  srl in uso per le valutazioni previsionali  dei  campi elettromagnetici prodotti da 

stazioni  per  radiocomunicazioni.  ArGIS  è  un  tool  per  la  previsione  dei  livelli  di  campo 

elettromagnetico prodotti da impianti radianti per radiocomunicazioni;

-  che  il  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali,  D.ssa  Cristina  Volta,  ha  evidenziato  la 

necessità  di  acquisire  l’aggiornamento  di  tale  software  per  far  fronte  alle  numerose richieste 

quotidiane di valutazioni previsionali dei CEM ed inviato la RDA n.14/2021;

-  che pertanto si rende necessario procedere all’aggiornamento  dell’architettura e ottimizzazione 

delle prestazioni del software ArGIS attualmente in uso;

- che il Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, d.ssa Cristina Volta, ha mantenuto su di sé le 

funzioni ed i compiti di RUP ed ha stimato il preventivo di spesa di Euro 16.500 (IVA esclusa al 

22%);

VERIFICATO:

-  che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26  co  1  della  legge  n.  488/1999,  nè 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto beni 

con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno dell’amministrazione;

-  che ai  sensi  dell'art.  1,  co 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 “ legge di Bilancio 2019”, 

essendo l’importo presunto dell'affidamento, superiore ad euro 5.000,00 vi è obbligo di ricorrere ai 

Mercati  Elettronici  della  pubblica  amministrazione  previsti  dall'art.  7  comma  2  D.L.  52/2012 

(convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 della L.296/2006, laddove il servizio da 

acquistare sia presente nelle categorie merceologiche oggetto degli stessi;

DATO ATTO:

• che per le acquisizioni sotto soglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo on line 

di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli 

che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le seguenti  modalità:  richiesta di 

offerta (RdO), ordine diretto d’acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD);

• che si è proceduto conseguentemente ad una ricognizione sul mercato elettronico messo a 

disposizione  da  Consip  S.p.a.  riscontrando  nel  Bando  BENI/Informatica,  Elettronica, 

Telecomunicazioni  e  Macchine  per  ufficio  -  Codice  articolo  produttore:  ARP-ARG-

20210518C;



• che tale articolo è stato quotato dal fornitore, la società Wireless Future srl, al costo di Euro 

16.500, e che tale quotazione è stata ritenuta congrua dal RUP considerati i prezzi di mercato 

per prestazioni equivalenti;

• che inoltre  la  società Wireless Future srl, oltre ad avere specifiche conoscenze sulle reti di 

telecomunicazione,  ha  sviluppato  al  proprio  interno il  software  ArGIS,  ottimizzando  la 

versione in dotazione ad Arpae  dal 2011  per integrarsi nei sistemi informativi di Arpae  e 

pertanto  l’aggiornamento  e  l’ottimizzazione  del  software,  attualmente  necessari  per  far 

fronte alle numerose richieste quotidiane di valutazioni previsionali dei CEM, devono essere 

effettuati dalla ditta sviluppatrice;

RITENUTO:

• quindi, ai  sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.16 luglio 2020, convertito in legge 11 

settembre  2020,  n.  120,  di  procedere  ad  affidamento  diretto alla  Società  WIRELESS 

FUTURE SRL del servizio di aggiornamento architettura e ottimizzazione delle prestazioni 

del software ArGIS sul Mepa, alle condizioni di fornitura che si allegano sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale e secondo le condizioni generali ad essa applicabili 

BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio;

   DATO ATTO:

• che le condizioni di fornitura sono riportate nell’Ordine diretto di acquisto su Mepa Consip;

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZE8325B7EF     attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C;

• che si è verificata la regolarità della proposta pervenuta dall'operatore economico;

• che  la  formalizzazione  del  contratto  avverrà  in  forma  elettronica  mediante  l’invio 

dell’ordine  diretto  di  acquisto  n.  6257391 firmato  digitalmente  all'approvazione  del 

presente provvedimento;

DATO ATTO inoltre:

• che la  ditta  aggiudicataria,  in  sede di  abilitazione al  sistema del  mercato elettronico di 

Consip S.p.a ha presentato dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa al  possesso 

dei requisiti di ordine generale per l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del 

d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.



• che è stato acquisito il DURC on line dell'operatore economico risultato regolare;

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che , trattandosi di mera fornitura, non sono stati 

riscontrati i suddetti rischi  e che conseguentemente non si è reso necessario provvedere 

alla redazione del  Documento Informativo e del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 

81/2008;

• che il servizio di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono 

stati adottati i CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del d. lgs. 50/2016 e 

s.m.i. ;

 ATTESTATO:

-  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2021 - Linee Guida” della D.D.G n. 

140 del 30/12/2020;

SU PROPOSTA: 

- del Responsabile  del  Servizio Sistemi Ambientali, D.ssa Cristina Volta, che ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato individuato quale Responsabile Unico 

del Procedimento la stessa dott.ssa Cristina Volta;

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  Responsabile  Unità  Amministrazione  dell’Area 

Prevenzione Ambientale Metropolitana, Nadia Maccaferri;

 DETERMINA 

1. di acquistare, per le motivazioni citate in premessa, mediante ordine diretto (ODA) sul portale 

Acquistinretepa.it  –  MEPA di  Consip  S.p.a.,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  del  D.L.  76/2020 

convertito nella legge 120/2020, dalla società  WIRELESS FUTURE srl con sede in  Via Marsili 

n.15 Bologna - CF/PIVA 02158161204,  il servizio di  aggiornamento architettura e ottimizzazione 

delle prestazioni del software ArGIS  (cod. art. ARP-ARG-20210518C - CIG ZE8325B7EF) per il 

Servizio Sistemi Ambientali al costo di Euro 16.500 oltre ad IVA (22%), per un importo totale di 

Euro  20.130 (IVA inclusa),  sulla  base  dell’offerta  a  catalogo,  che  si  allega  sub  A) quale  parte 



integrante e sostanziale del presente atto, alle condizioni riportate nell’ordine diretto di acquisto sul 

Mepa di Consip S.p.a. e secondo le condizioni generali ad esso applicabili;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquistinretepa.it 

con firma del Responsabile APA Metropolitana, quale punto ordinante;

4. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento, D.ssa Cristina Volta, spettano le attività 

di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo della fornitura, pari a euro 20.130 (IVA inclusa), relativo al 

presente atto, avente natura di MANUT/MASOF è a carico del budget 2021 - CdC: SSABO;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.29 

del d. lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE AREA PREVENZIONE

AMBIENTALE METROPOLITANA

(D.ssa Maria Adelaide Corvaglia)







N. Proposta:   PDTD-2021-552   del    06/07/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:    Area Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Acquisto mediante 
ordine  diretto  (ODA)  sul  portale  MEPA  di  Consip  alla  società 
WIRELESS  FUTURE  SRL  del  servizio  di  aggiornamento 
architettura e ottimizzazione delle prestazioni del software ArGIS in 
uso  per  le  valutazioni  previsionali  dei  campi  elettromagnetici 
prodotti da stazioni per radiocomunicazioni.

CIG ZE8325B7EF

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Maccaferri  Nadia, Responsabile Amministrativo/a di 

Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, esprime parere di regolarità contabile ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  07/07/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


